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I @® Resultados1T del 2024

Excelente evolucionde los Ingresos
Financieros y crecimiento de la
actividad

Ingresos Totales* Colocaciones

Netas

s 1,900 uv +3.4

(+12% YoY) (vs Sistema -2.6% YoY)

(*) Margen financiero + Comisiones Netas +Resultado de Operaciones Financieras + Otros
Ingresos y Gastos

Indicadores de riesgo en niveles similares
al cierre 2023

NPL Cobertura

Marzo 2024 Marzo 2024

4.7 % 135 «

Vs Dic-23 Vs Dic-23
-6pbs -3pp

Transformacion

Digital

El APP BBVA, sigue consolidandose como el
principal canaltransaccional
+83%

Mar-21 Mar-22 Mar-23 Mar-24

Ademas, PLIN sigue creciendo, en marzo
2024 se lograron

17.7 wv

De envios

BBVA Peru referente de mercado en
Excelencia Operativa

indice de Eficiencia

38.6 « *

(-8pbs YoY)

Sistema bancario peruano: 39.3%

Sélidaposicion de Capital, por encimade
minimos regulatorios

Considerando Basilea |1l en Phase in

Capital Total CET1

15.15 11.43.

Requerimiento

regulatorio

11.24% Requerimiento
regulatorio
7.03%

En el 1* trimestre 2024 BBVA PerU financié

S/ 1.9 Bn

de negocios sostenibles,
representandoun

+75 oo

Alineados con la estrategia global del grupo
BBVAPerUtiene lametade recaudar alcierre
del 2024 un total de

S/ 6.9 Bn
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Estrategia Digital

BBVA Peru se mantiene enfocado en el desarrollo continuo de productos y servicios
digitales para ofrecer la mejor experienciaa sus clientes, con la finalidad de seguir

consolidandose como lider eninnovaciony seguridad bancaria.

Como resultado de las practicas e innovacionesdigitalesimplementadas, se ha logrado
construir una sélida base de clientes que utilizacadavez mas los canales digitales. Hasta
marzo de 2024, se registraron un total de 2.8 millones de clientes activos moviles.
Durante el primertrimestre del afio, el 68% de las transacciones monetarias de personas
naturales se realizaron a través de nuestra aplicacién mévil, que les permite operar de

manera continua las 24 horas, los 7 dias de la semana, desde cualquierubicacién.

El crecimientoy la importancia de los canales digitales se refleja en el aumento de la
transaccionalidad de los clientes. Solo en el App BBVA, se van realizando 79 millones de
transacciones monetarias en lo que va del 2024, lo que representa un incremento del
+83% en comparacion con el afo anterior. Es relevante destacar que PLIN se mantiene

como la operacidon mads utilizada, alcanzando 17.7 millones de envios en marzo.

Ademas, al términodel primertrimestre del 2024, las ventas digitales representaron el
63% del total de las ventas del banco a nivel de Retail. Destacan los siguientes productos
por su notable contribucion al share de penetracién! digital: Consumo con un 55%, TC

con un 50%, Cuentas36% y FX con 78%.

En marzo, lanzamos la "Zona Plin" en la App BBVA, que centraliza todas las opciones de
Plin en un solo lugar: envio de dinero a contactos del celular y a otros nimeros no
guardados, pagar o cobrar con cédigo QR y otras configuraciones adicionales. Ademss,

incluye dos nuevos accesos directos. La funcionalidad de pago de serviciosy recarga de

! Sharedepenetracion: participacion delaventa digital / ventas totales del banco. Donde por venta
digital se considera aquella operacidnque no cuenta conningun tipo de asistencia, desde la originaciéon
hasta la contratacién.
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celular; todo desde una misma pantalla. Este cambio fortalecera el crecimiento
transaccional de Plin, que se ha consolidado como la herramienta mas utilizadadentro

de nuestra aplicacién movil.

Durante el ultimo trimestre, hemos introducido una nueva funcién que permite a los
clientes con dispositivos Android activar el token digital mediante su tarjeta sin
contacto. Esta mejora facilita y agiliza el proceso de activacion del token, lo que les
permite a nuestros clientes operarfacilmente desde su aplicacion mévil sinla necesidad

de introduciruna clave SMS.

Banca Responsable

Durante el primer trimestre del afio, nuestras actividades dentro del estandar del
Compromiso con la Comunidad se han enfocado principalmente en programas de
educacion financiera. Por ejemplo, en Tu dinero, tu amigo se llevaron a cabo 7 charlas,
atendiendo a 197 personas, mientras que en el programa Finanzas como jugando se

beneficiaron 4,392 personas.

Por tercer afio consecutivo, se realizdé la campaia de donacién de kits escolares,
reuniendo 2,250 bolsas con Utiles escolares para los nifios del programa Leer es estar
adelante, estos nifios provienen de 9 escuelas enlas provincias de Arequipa, Huamanga
y Huancabamba. Esta campafa fue posible gracias al aporte de los colaboradores de

BBVA Peru.

Ademds, nos complace informar que el programa Leeres estar adelante celebra 17 anos
de ejecucidn, con la participacién de mas de 25,000 nifios y la capacitacién de 925

docentesen 69 escuelasde las regiones de Arequipa, Ayacucho, Ica, Limay Piura.

En el ambito de laconservacién del medio ambiente, la Fundacionrenové su alianza con

la Asociacién ARBIO para la conservacion del bosque amazdnico en la zona del Rio Las
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Piedras en Madre de Dios, asi como, la realizacién del inventario de especies endémicas

en esta zona protegida.

Gobierno Corporativo e Inclusion

En BBVA Peru impulsamos la diversidad y la inclusidén en todas las regiones, areas y
oficinas alrededor del pais. Nuestra cultura corporativa respeta a las personas
independientemente de su edad, cultura, etnia, género, orientacion sexual e identidad
de género, entre otros. Para ello, nos enfocamos en desarrollar acciones en diversos

frentes:

e Equidad de género

e Inclusionde personascon discapacidad
e Comunidad LGBTIQ+

e Diversidad Cultural

e Diversidadintergeneracional

Nuestro objetivo es continuar desarrollando un entorno donde todas las personas se
sientan incluidas, generando oportunidades equitativas, garantizando una experiencia

gue potencie laesenciade los colaboradores y logre su mejor version.

En términosde equidad de género, se hizo un seguimiento constante de la distribucién
mujeres/hombres entodas las areas, territoriosy niveles corporativos, asegurando que
las mujeres tengan las mismas oportunidades de desarrollo que los hombres. Ademas,
nos preocupamos por eliminar los sesgos inconscientes, realizando actividades de
empoderamiento, desarrollando programas especializados en colectivos donde la
brecha de género es mayor, entre otros. A marzo 2024, la distribucién de género en
BBVA Perq, considerando colaboradores con tipo de posicién estructural, esta
conformada por 46,4% (3,590) de hombres y 53,6% (4,140) de mujeres. Con respectoa
las contrataciones del primer trimestre, el 44% (276) fueron hombres y el 56% (347)
mujeres. Finalmente, el Comité de Direccion estd representado por el 33% de mujeres

3/9) y contamos con un 46,24% (123) de mujeres en puestos directivos.
(3/9)y ) (123) j p
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Por otro lado, nos gustaria mencionar algunas de las acciones que se han tomado

durante el primer trimestre del 2024:

Nuestro programa Encuentro de Mujeres tiene como objetivo celebrar el talento
femeninoy fomentar su crecimiento, brindandoles un espacio para conectar, aprender
y empoderarse. Tocando temas como marca personal, desarrollo profesional, liderazgo
y como crear una cultura inclusiva. Luego de haber realizado este evento por areas
durante el 2023, en enerodel 2024 realizamos un evento en conjunto para fomentarel
networkingy sororidad entre las mujeres de BBVA Peru. El contenido del evento fue
alrededor de herramientas digitales para potenciar su marca personal: Pasos para
optimizar perfil de LinkedIn, cobmo posicionar tu marca en el mundo digital y crear

conexionesvaliosas entre mujeres.

Se realizaron charlas sobre la definicién de hostigamiento y el rol de los lideres en
asegurar un espacio seguro con sus equipos. Se realizaron charlas de sensibilizacion por
divisiénenlared comercial a divisionalesy gerentes de oficina, y por el lado de la sede
central a través de sesiones de nuestro programa The Good Manager. Asimismo, por el
dia contra el hostigamiento sexual laboral, el 27 de febrero, se realizé una charla a todo
el personal de BBVA Peru sobre ladefinicién de hostigamientoy el proceso de denundia.

Reafirmandola tolerancia cero en BBVA Peru.

Tuvimos la 1@ reuniédn con los integrantes de nuestro comité de Diversidad y
colaboradores para mostrar la estrategia de Diversidad e Inclusién del 2024 y con ello

fomentar la creacién de plan de despliegue segunlanecesidad de cada pilar.
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Este afio, por el dia de las mujeres realizamos una campafia lanzada mediante redes
sociales con la finalidad de visibilizar |a falta de representacién de mujeres en puestos
directivosy como en BBVA Peru estamos trabajando por lograr la equidad en todos las
areas y rangos de trabajo. Asimismo, realizamos un evento en la sede central,
transmitido a la red comercial por streaming, donde 3 lideres de BBVA Peru
compartieron su experienciay como han aportado por la equidad de género durante su

trayectoria profesional.

Estrategia Sostenible

El Grupo BBVA ha establecido un compromiso, denominado “Compromiso 2025”, que
plantea la estrategiadel banco, en materia de cambio climaticoy desarrollo sostenible.
El propdsito del Grupo BBVA es poner al alcance de todos las oportunidades de esta
nueva era. Esto implica, por un lado, proporcionar solucionesinnovadoras a los clientes
para ayudarlos en la transicién a una economia baja en carbono y promoviendo una
financiacidn sostenible. Y, por otro lado, integrar los riesgos sociales y ambientales de

manera sistematica enla toma de decisiones.

BBVA Peru es un actor clave dentro de este proceso y estd comprometido con apoyar el
“Compromiso 2025”, a través de iniciativas de financiamiento sostenible que generen
valor para el banco y para los clientes, ayudando a estos ultimos a tomar mejores
decisionesal momentodeinvertir. Ademas, estd comprometido en apoyar un desarrollo
econdmico inclusivo, tanto a través de su negocio como de los diversos programas
sociales que el Grupo impulsa, alineado a los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Para
ello, se ha priorizado a nivel global el ODS 7, 8, 9, 12 y 13, por ser aquellos ODS en los
gue el Grupo puede tener un impacto positivo mayor al aprovechar el efecto

multiplicador del sector.
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Debido al compromiso del Banco con la Sostenibilidad, BBVA Peru ha sido reconocido a

nivel nacional e internacional por su buen desempefio:

e BBVA Peru es el Unico banco peruano presente en el Dow Jones Sustainability
Index, segun los resultados presentadostras la evaluacion anual realizada sobre

el desempefio de las empresas con las mejores calificaciones de sostenibilidad.

Ademas, a la fecha BBVA Peru cuenta con importantes reconocimientos, debido a los

financiamientos sostenibles que realiza:

e La prestigiosa revista Euromoney reconoce a BBVA Perd como el mejor banco
ESG (Environmental, Social y Governance, por sus siglas en inglés) por su
continuo esfuerzo e inversion para reducir su huella de carbono, asi como, por

las diferentes alternativas de financiacidn sostenible que ofrece a sus clientes.

e International Finance Corporation (IFC) reconoce a BBVA Peru por su trabajo en

realizarfinanciamientode ViviendaVerde.

A nivel de financiamiento sostenible, al cierre del primer trimestre del 2024, se logrd
movilizarS/ 1,786 millones de soles, donde se considerael pilar de Accion Climaticay el
de Crecimiento Inclusivo. A continuacidn, se muestra el detalle de movilizacién de

financiamiento sostenible porunidad de negocio:

v v v

Hastamarzo2024 Hastamarzo 2024 Hastamarzo2024
Retail, mas de S/233 BEC, mas de S/1,203 CIB, mas de S/350 MM
MM MM

Corporate and Investment Banking cuenta con un plan estratégico de sostenibilidad a
nivel global, en donde cada geografia participa de manera coordinada con la matriz para

el cumplimiento de los objetivos del plan, el cual involucra las siguientes lineas de
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acciones globales, donde cada una cuenta con sus propias lineas de trabajo locales para

su desarrollo. Se tomaron las siguientes acciones durante el cuarto trimestre:

e |dentificacién proactiva de necesidades y oportunidades con Clientes mediante

el conocimiento del clientey su perfilamiento através de visitasa Clientes

e Impulsodel producto Factoring en CIB enlos clientes objetivados,introduciendo

en el didlogo la sostenibilidad en sucadena de valor (scope 3)

En Banca Empresa Corporativa e Institucional, a lo largo del primer trimestre del 2024,
se ha registrado un avance destacable en la movilizacidn de operaciones sostenibles,
este crecimiento, nos ha permitido no solo financiar oportunidades en sectores como
Agroindustria, Textil, Manufactura y Transporte, sino ademds en infraestructura

inclusiva.

Estos resultados son producto de laejecucidn del plan estratégico, donde consideramos
como palancas claves el desarrollo de la Movilizacidn Sostenible, Net Zero e Impacto

Positivo.

Sobre el financiamiento sostenible, se vienenllevandoa cabo sesiones formativas sobre
los riesgos y oportunidades de la sostenibilidad al equipo de Banca Empresa y a los
equipos de producto. En la ejecucion de las visitas, identificamos a clientes que ya
cuentan con un plande sostenibilidad en su estrategia, porlo que BBVA Peru les propuso
acompanarlos en sus iniciativas y los alentamos a mantener esta importante linea de
trabajo; por otro lado, encontramos empresas que se mostraron muy entusiastas al
recibir nuestra propuesta como banco, impulsores de esta transformacion, tomando el

reto de exploraroportunidades de cambio, alineadas a su objetivo de negocio.

En Retail, actualmente se cuenta con productos dirigidos al consumidor final, los cuales
contribuyen de forma activa al objetivo de movilizacidon del grupo y ratifica el
posicionamiento que quiere tener BBVA Peru en el mercado local como banco lidery

pionero en sostenibilidad. Dentro de los principales productos tenemos las Tarjetas de

10
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Crédito, dirigidas a segmentos de inclusién social, Inversiones en Fondos Mutuos

sostenibles, Créditos Vehiculares sostenibles e Hipotecarios Verdes.

e Seguimosdesarrollandolaofertade valoreste 2024, poniendo especial atencidn
enlainclusiénfinancierade colectivosvulnerablesyenelimpulsoalaeducacién

financierade nuestrosclientes.

e El producto de Hipotecario Verde sigue siendouno de los productos con mayor

relevanciaen el portafolio.

e las tarjetas de crédito Cuota, Fija Zero y Be Free, dirigidas a poblaciones
vulnerables con un umbral de ingresos bajos. Ademdas, se cuenta con la
modalidad de contratacién con garantia liquida para favorecerla creaciéon de un

correcto historial crediticio a personas que no disponende él.

Importante destacar que durante el 2024 seguimos recopilando resultados de los
programas lanzados el afio pasado para acercar la sostenibilidad a la banca pyme, los

cuales fueron:

e El programa Mide lo que Importa, en el que postularon mdas de 180 pymes
clientes, de las cuales se seleccionaron a 50 de ellas para que sigan una ruta
formativa que les ha permitido medir su desempefio social y ambiental,

identificando oportunidades de mejora.

e Seguimosacompafiando a nuestros ejecutivos pyme segun el plan formativode
sostenibilidad desarrollado. Mediante este plan hemos logrado ganar la

confianza de nuestros clientes para ayudarlos en su transformacién sostenible

este 2024.

11
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Producto de crédito

BBVA en Peru ha venido sumando productos sostenibles a lo largo del tiempo,
impulsado por las distintas bancas, cada uno con el nivel de complejidad que las
caracteriza, pero que juntos hacen que la oferta de valor del banco, para sus clientes,

sea ampliay sinérgica.

Hoy contamos con productos verdes vinculados a Proyectos Inmobiliarios, Fondo de
Inversidn Sostenible, Leasing Sostenible, Tarjetas dirigidas a colectivos vulnerables,
Factoring Sostenible, Financiamiento de vehiculos eléctricos e hibridos, entre otros;
haciendo que cada vez mds productos se sumena estainiciativacon una ofertade valor

gue losdiferencie del resto.

e Particulares: financiamiento para adquisicién de autos hibridos y =
eléctricos &
e Empresas; financiamiento para préstamos ¥ I
comerciales, leasingy factoring, entre otros.
e Fondo deinversion:que invierte eninstrumentos /
de rentafijay variables que cumplencriterios sostenibles. -

Crédito hipotecario verde

BBVA Peru ha sido la primera entidad del sector financiero privado en el Peru en lanzar
un producto Hipotecario Verde, que incluye bonos econdmicos para el cliente; y que
permita impulsar la construccion de viviendas que respeten el cuidado del medio

ambiente.
Fondo deinversion sostenible de BBVA Peru

El Banco presenté un fondo que invierte en instrumentos de renta fijay renta variable
internacional que cumplan con los principales criterios de sostenibilidad, en
concordancia con la creciente relevancia de las tematicas ambientales, sociales y de

gobierno corporativo (ESG) enlos procesos de inversién anivel mundial.

12
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Crédito vehicular sostenible

Es el primer producto sostenible para el mercado peruano, que permite al publico
acceder a un vehiculo de energia renovable (hibridos y eléctricos), con condiciones de

pago de hasta 72 meses (6 afios).
Tarjetas de crédito y débito de plastico reciclable

BBVA Peru fue el primer banco en distribuirtarjetas de débitoy crédito fabricadas con
plastico de origen reciclado. Asimismo, se cuenta con un producto de tarjeta de crédito

dirigidoa un segmento de poblacidonvulnerable “Tarjeta Cuota Fija”.
Préstamo Comercial

Créditos otorgados a empresas que puedan financiar activos sostenibles y que
contribuyan a la descarbonizacion. Por otro lado, también se encuentra enmarcado el

compromiso social con inversiones en educaciony salud, segln nuestra taxonomia.
Leasing Sostenible

Esta dirigido al financiamiento de activos que cumplen ciertos criterios definidos en
nuestros estdndares globales, dentro de los activos mas recurrentes financiados, se
encuentran los vehiculos con tecnologia superior a EURO V, que presentan una

reduccion en la emisién de CO2 respecto a tecnologias tradicionales.
Factoring Sostenible

BBVA Peru, reafirma su compromiso con los objetivos verdes y sociales de su plan
estratégico de sostenibilidad, facilitando el acceso al financiamiento a empresas
sosteniblesatravés de una linea de crédito de “factoring sostenible”. Este instrumento
financiero permite adelantar los pagos a los proveedores de las empresas acreditadas

como sostenibles parafinanciar el capital de trabajo que necesitan.

13
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Evolucion de la economia peruana

La actividad econémica se acelerd en los primeros dos meses del aino 2024, en parte,
por un efecto base favorable (bajo nivel de comparacién en los primeros meses de 2023,
debido al entorno de inestabilidad social). Luego de contraerse -0,4% en términos
interanuales en el dltimo trimestre de 2023, la economia se expandid +2,1% en el primer
bimestre del afio (+1,4% eneneroy +2,8% enfebrero). Asien este bimestre, laactividad
encontro soporte interanual en los sectores no primarios (conjunto de actividades mas
vinculadas a la demanda interna), principalmente en el sector Construccion (+9,7%),
Comercio (+2,7%), Manufactura no Primaria (+1,9%) y Servicios (+1,7%). Por el lado de
los sectores primarios (conjunto de sectores que agrupa a las actividades extractivas y
de procesamiento de recursos naturales), solo el sector Mineria mostrd un crecimiento
importante (+10,7%), debido a mejores leyes de los minerales procesados y la

contribucién de la produccién de molibdeno de Quellaveco.

+2.1
2.8
1.4
N N N N ™ ™ ™ @ < <
C}l N N N N f}l N N o o
— o o™ < — o o™ < (] Qo
= [ [ ~ = [ = ~ g @

Fuente: INEI

A febrerode 2024, el superdvitacumulado durante los Ultimos doce meses en labalanza
comercial fue de USD 18,0 mil millones, superioral acumulado al cierre del afio anterior

(USD 17,7 mil millones). El aumento de la produccién minera, principalmente de oroy

14
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cobre, orientada al mercado externoy, el incremento de la cotizacién del oro, fueronlos

factores mas importantes detras de la tendenciaal alza del superavit comercial.

20 18.0
18

16
14
12
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Dic-19 Mar-20Jun-20 Set-20 Dic-20 Mar-21Jun-21 Set-21 Dic-21 Mar-22Jun-22 Set-22 Dic-22 Mar-23Jun-23 Set-23 Dic-23 Feb-24

Fuente: BCRP

Al cierre del primertrimestre de 2024, el tipo de cambio se ubico en 3,72 soles porddlar,
con lo que, en comparacidon con el cierre del afo anterior, el sol tuvo una ligera
depreciacionde 0,2%. Se observé una importante volatilidad durante los primeros tres
meses del afio, vinculada a las fluctuaciones en los mercados financieros debido a las
expectativas sobre el nivel que alcanzard latasa de interés politica monetaria en EE.UU.

en 2024.

En ese entorno, el Banco Central de Reserva del Perd (BCRP) aumento su intervencion
en el mercado cambiario durante el primer trimestre del afo. Asi, laposicidon vendedora
neta de moneda extranjeradel BCRP se incrementdé de USD 1,230 millonesen el cuarto
trimestre de 2023 a USD 3,334 millonesenel primertrimestre de 2024, en ambos casos

principalmente a través de instrumentos derivados (swaps cambiarios).

Por otro lado, las reservasinternacionales netas del Banco Central (RIN) aumentaronen
USD 2,795 millonesen el primertrimestre del afio, principalmente porelincremento de
depdsitos de empresas bancarias. Con ello, el saldo de las RIN se ubicé en diciembre en

USD 73,828 mil millones. Finalmente, el EMBIG Peru, medidade riesgo pais, disminuyd
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Creando Oportunidades

en los tres primeros meses del afo, pasando de 162pb en diciembre de 2023 a 153 pb
en marzo de 2024.

Tipo de cambio (S/ por délar)
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Fuente: BCRP

Inflacion

La tasa interanual de inflacion descendid durante el primer trimestre del afo, pasando
de 3,2% endiciembre de 2023 a 3,0% en marzo, ubicdndose asi en el limite superior del
rango meta del BCRP (2%, +/- un punto porcentual). La disminucién de latasa interanual

de inflacién tuvo al componente Alimentos y Bebidas (el rubro con la mayor
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participacion dentro de la canasta de consumo) como el de retroceso mas marcado,

debidoalaalta base de comparacidn interanual y a la reversién de choques de oferta.
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Fuente: BCRP

En la reunién de politica monetaria de marzo, el Banco Central mantuvo la tasa de
interés de referenciaen 6,25%, luego de seisreducciones consecutivas de 25 pbs (habia
pasado de 7,75% en agosto de 2023 a 6,25% en febrero de 2024). Ello se dio en un
contextoen el que las distintas medidas de inflacion aumentaron enfebrero (aunque de

manera transitoria) y la actividad econdmica mostraba recuperacion.

En ddlares, la tasa de interés interbancaria se mantuvo practicamente inalterada en el
primer trimestre de 2024, en torno a 5,50%, comportamiento similar al que registré la

tasa de interés de politica monetaria de Estados Unidos, que al cierre de diciembre se

ubicé en un rango entre 5,25% y 5,50%.
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Tasadeinterés interbancaria (promedio del mes)
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Evolucion del Sistema Bancario Peruano

Principales Cifras A Intera. Mar-24 / Mar-23
(En millones de Soles) Absoluta %

Estado de Situacion Financiera

Activo Total 510,934 525,578 14,644 2.9%
Colocaciones netas 332,037 323,501 (8,536) -2.6%
Provisiones de Créditos Directos (20,944) (21,916) 972 4.6%

Pasivo Total 450,020 462,497 12,477 2.8%

Obligaciones con el publico 329,785 340,453 10,667 3.2%

Patrimonio Neto 60,914 63,081 2,167 3.6%

Estado de Resultados

Margen Financiero Bruto 7,745 8,250 505 6.5%

Provisiones de Créditos Directos 2,024 2,996 972 48.0%
Gastos Administrativos 3,410 3,535 124 3.6%

Utilidad antes del Impuesto a la Renta 3,592 2,878 (714) -19.9%
Utilidad Neta 2,720 2,233 (487) -17.9%
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Principales Cifras M A Intera. Mar-24 / Mar-23

(En millones de Soles)

Ratio de Mora 3.96% 4.47% 51 pbs

Calidad de Activos

Ratio de Cobertura 149.80% 141.84% (8) pp

indices de Rentabilidad y Eficiencia

ROE 17.27% 13.30% (396) pbs
ROA 2.01% 1.71% (30) pbs
Ratio de Eficiencia 40.56% 39.34% (122) pbs
Solvencia

Ratio de Capital Global (*) 16.66% 17.06% 39 pbs

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS)
(*) El ratio de capital del Sistema se encuentra a febrero 2024, informacion disponible a la fecha de realizar este reporte.

Al cierre de marzo de 2024, los Activos Totales del Sistema Bancario alcanzaron los S/
525,578 millones, representando un incremento del 2.9% en comparacién con el afio
anterior. Este aumento se atribuye al crecimiento del Disponible (+8.4% YoY) e
Inversiones (+18.3%), impulsado por el mayor volumen y rendimiento de los
Negociables Disponibles parala Venta. Sin embargo, lo anterior fue contrarrestado por
la evolucion de las Colocaciones Totales Netas, que disminuyeronen S/ 8,536 millones
(-2.6%). Aunque las colocaciones Retail experimentaron un crecimiento, impulsado por
los Hipotecarios y, en menor medida, por Consumoy Tarjetas; este fue neutralizado por
menores saldos en el segmento Juridico. La reduccién del portafolio de empresas se
debe en parte a las amortizaciones del programa Reactiva, que a la fecha representan
alrededor de S/5,000 millones del portafolio total existente en el sistema bancario. Sin
embargo, excluyendo dicho efecto, los segmentos de Grandes Empresas, Medianas

Empresas y Microempresa contraen.

En cuanto a la calidad de la cartera, el Ratio de Mora del Sistema Bancario ha
experimentado unincrementode 51 puntos basicos (pbs). Este comportamiento puede
atribuirse ados factores. En primerlugar, se observaun aumento del 10.5% en la cartera

atrasada, impulsado principalmente por créditos asociados a Consumo, Hipotecarios,
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Pequeinia Empresay Mediana Empresa. Este incremento de cartera atrasada responde a
los shocks negativos a la economia, caracterizado por conflictos sociales, protestas, el
ciclon Yaku y el fendmeno del Nifo de la primera mitad del 2023. En segundo lugar, se
identifica una reduccion del 2.1% en los créditos totales, explicado principalmente por
las amortizaciones del Programa Reactiva y menor dinamismo en Grandes Empresas y
Medianas Empresas ex-reactiva; lo cual fue compensado por el crecimiento de los
créditos de Consumo e Hipotecarios. Por otro lado, el Ratio de Cobertura disminuyd en
8 puntos porcentuales por elincremento de la cartera en mora (+10.5%), ante el mayor
deterioro de la cartera de Consumo (+47%), Hipotecario (+16%), Pequefia (+19%) y
Mediana Empresa (+4%), donde en estas ultimas se tienen un decalaje entre el

reconocimiento del deterioro contable y el gasto de provisién.

Mientras tanto, los Pasivos Totales ascendieron a S/ 462,497 millones, experimentando
un incremento del 2.8% en comparacion con el afio anterior. Este comportamiento se
explicapor el aumento en las Obligaciones con el Publico, destacandose el incremento
en los depdsitosa Plazo. Es importante sefalar que, este efecto se ve compensado por
una reduccién en las Cuentas por Pagar por amortizaciones de Reactiva, y la disminucidn

de Adeudosy Obligaciones Financieras.

En lo que respecta a los resultados, el Margen Financiero Bruto, segin SBS, alcanzé los
S/ 8,250 millones, lo que representaunaumentodel 6.5% enla comparativa interanual.
Este comportamiento responde principalmente alos mayoresingresos generados porla
cartera de crédito (+7.3%), impulsados por mayor volumen en el segmento retail y el
incremento de las tasas de interés. Ademas, se sumé el aumento de las ganancias enlas
Inversiones, el mayorrendimiento del Disponible y ganancias por Diferencia de Cambio.
Sin embargo, en consonancia con el mayor riesgo observado en el Sistema, las
Provisiones para Créditos Directos aumentaron en S/ 2,996 millones, lo que equivale a
un incremento del 48.0% en términos interanuales. En cuanto a los Gastos de
Administracion, aumentaron en S/ 124 millones (+3.6%), lo cual se explica
principalmente por mayores Servicios Recibidos de Terceros y Gastos de Personal. En

consecuencia, el Sistema obtuvo una Utilidad Neta de S/ 2,233 millones, con una
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reduccidn de S/ 487 millones (-17.9%) en comparacién con el afio anterior. El Return on

Equity (ROE) fue del 13.30%, y el Return on Assets (ROA) de 1.71%.

BBVA Peru

A Trim. Mar-24 / Dic-23 A Intera. Mar-24 / Mar-23
Principales Ratios Dic-23
Absoluta Absoluta %

Calidad de Activos

Ratio de Mora 4.38% 4.71% 4.65% 6) pbs 27 pbs
Ratio de Cobertura 145.41% 137.91% 135.20% 271) pbs (1,021) pbs
indices de Rentabilidad y Efici

ROE 18.40% 16.11% 14.56% (155) pbs (384) pbs
ROA 1.96% 1.86% 1.69% 17) pbs 27) pbs
Ratio de Eficiencia 38.72% 38.16% 38.65% 49 pbs (8) pbs
Solvencia

Ratio de Capital Global 15.06% 15.59% 15.15% (44) pbs 9 pbs
Ratio CET1 11.46% 12.33% 1.43% (90) pbs 3) pbs

Principales Cifras A Trim. Mar-24 / Dic-23 A Intera. Mar-24 / Mar-23
Fi iera

Estado de Sit i

Activo total 102,954 104,413 109,624 5,21 5.0% 6,670 6.5%
Colocaciones Netas 69,770 70,617 72,158 1,541 2.2% 2,388 3.4%
Provisiones de Créditos Directos (4,701) (4,865) (4,799) (67) -1.4% 98 2.1%
Pasivo Total 92,119 92,044 97,883 5,839 6.3% 5,764 6.3%
Obligaciones con el Publico 67,049 69,208 69,232 24 0.0% 2,183 3.3%
Patrimonio Neto 10,835 12,369 11,741 (628) -5.1% 906 8.4%

Principales Cifras 1123 o T A Trim. 1T24 /7 4723 A Intera. 1T24 /7 1T23
(En millones de Soles) Absoluta Absoluta

Estado de Resultados

Margen Financiero Bruto 1,246 1,401 1,441 39 2.8% 194 15.6%
Provisiones de Créditos Directos (352) (703) (656) (47) -6.7% 305 86.6%
Ingreso por Servicios Financieros, neto 263 249 288 40 16.0% 25 9.6%

Resultado por Operaciones Financieras (ROF) 207 245 173 (72) -29.5% (35) -16.7%
Gastos Operacionales (655) (691) (728) 37 5.4% 40 6.1%

Utilidad antes de Impuesto a la Renta 676 444 455 n 2.4% (222) -32.8%
Utilidad neta 493 393 350 (43) -11.0% (143) -28.9%

e El Margen Financiero Bruto de BBVA Peru crece 15.6% en comparacién con el
aflo anterior, impulsado por un aumento en los Ingresos Financieros, ante
crecimiento del portafolio de colocaciones y las mayores tasas de mercado; asi
como, por la mayor generacién de Comisiones y resultados positivos en las
Operaciones Financieras (ROF). Este desempefio en los ingresos permitid
contrarrestar los mayores Gastos Operativos (Opex) y las Provisiones, lo que

resultd en una Utilidad Netade S/ 350 millones.
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e Las Colocaciones Netas alcanzaron los S/ 72,158 millones, mostrando un
crecimientode 3.4% en la comparativa interanual, que se traduce en 115pbs de
ganancia de cuota de mercado, con destacado desempeiio en los segmentos
retail de Consumo, Tarjetas e Hipotecas; y en el ambito empresarial, resalta el

crecimiento de créditos Corporativos.

e Llas Obligaciones con el Publico siguen siendo la principal fuente de
financiamiento, alcanzandolos S/ 69,232 millonesy un crecimientode 3.3%, en

comparacién con el aiio anterior.

Activos A Trim. Mar-24 / Dic-23 A Intera. Mar-24 / Mar-23
(En millones de soles) Absoluta e —

Disponible 14,208 9,422 14,342 4,921 52.2% 0.9%
Fondos Interbancarios 50 17 325 308 1809.9% 275 549.6%
Inversiones a Valor RazonableconCambios 3905 4387 3800 (563)  28%  (79) 2.0%
Inversiones Disponibles para la Venta 7,855 10,755 10,737 (18) -0.2% 2,883 36.7%
Inversiones a Vencimiento 0 0 0 0
Cartera de Créditos Neta 69,770 70,617 72,158 1,541 2.2% 2,388 3.4%
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 1,058 1,193 1,159 (33) -2.8% 102 9.6%
Otros Activos 6,110 8,021 7,078 (944) -1.8% 968 15.8%
Total activos 102,954 104,413 109,624 521 5.0% 6,670 6.5%
BRSNS
AEmIGhES A RDIes) Absoluta % Absoluta %
Créditos Vigentes 69,726 70,192 71,607 1,415 2.0% 1,880 2.7%
Créditos Atrasados 3,183 3,482 3,499 16 0.5% 315 9.9%
Créditos Refinanciados y Reestructurados 1,562 1,809 1,852 43 2.4% 290 18.6%
Cartera de Créditos Total 74,471 75,483 76,957 1,474 2.0% 2,486 3.3%
Provisiones (4,701) (4,865) (4,799) 67 -1.4% (98) 21%
Cartera de Créditos Neta 69,770 70,617 72,158 1,541 2.2% 2,388 3.4%

Variacion marzo 2024 vs diciembre 2023

En el primer trimestre del 2024, los Activos Totales se situaron en S/ 109,624 millones,
lo que representd un incremento de S/ 5,211 millones (5.0%) en comparacién con el

trimestre anterior. El mayor crecimiento se observd en los saldos del Disponible,
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Colocaciones y Fondos Interbancarios. Esto fue contrarrestado por menores saldos en

Otros Activos e Inversiones aValor Razonable.

Las Colocaciones Netas crecieron 2.2%, respecto del trimestre anterior, debido al
destacado incremento de saldos Corporativos. Mientras que, en el segmento retail,
hubo un mejor desempefio en la facturacion de Hipotecas y en los préstamos de

Convenios.
Variacion marzo 2024 vs marzo 2023

En el afio, los Activos Totales aumentaron S/ 6,670 millones (+6.5%), explicado por
mayores saldos en Inversiones Disponibles para la Venta, debido a la optimizacién de
capital por compra de T-Bills y Cartera de Créditos Neta por crecimiento de todos los

productos Retail y colocaciones ex Reactiva de los Corporativos.

Las Colocacionesincrementaron en la comparativa interanual, donde el desempefio en
los segmentos Particulares y Corporativos contrarrestd las amortizaciones de Reactiva.
En Particulares, destacaron: Hipotecas, con incremento en la modalidad Tradicional;
Consumo, ante impulso comercial de los Préstamos de Convenios; y Tarjetas, donde
destacan las Compras y Compra de Deuda. En cuanto al sector juridico, el desempefio
del segmento pequefia y mediana empresa desaceleré en los ultimos meses, al
encontrarse en un entorno de contraccion de mercado y adoptando medidas para
gestionarel riesgo, efecto que se pudo contrarrestar con el crecimiento de la colocacién

en el segmento Corporativo.
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Composicion de la Estructura de Activos

Resto de activos

m Cartera de créditos

67.8% 67.6% 65.8%

Inversiones

m Fondos disponibles e
interbancarios

l 13.8% . 9.0% l 13.4%

Mar-23 Dic-23 Mar-24

En la comparativa interanual del mix de Activos se observdé un incremento de

participacion de las Inversiones Disponibles para la Venta y Otros Activos, las cuales

crecieron a mayor ritmo que la Cartera de Créditos.

Calidad de Activos

Ratio de Mora

4.71%
3.70%
3.22%
3.02%
Dic-19 Dic-20 Dic-21 Mar-23 Dic-23 Mar-24
e BBVA Peru Sistema bancario

En el primer trimestre de 2024, persiste el mayor riesgo del sistema, reflejando | os

impactos negativos vistos durante 2023, debido a diversos shocks negativos como

conflictos sociales y efectos climatolégicos, junto con la desaceleracién econdmica,

24



BBVA

continuan afectando la capacidad de pago de los clientes, especialmente en segmentos

como Consumoy Pymes.

El ratio de mora de BBVA Peru se ubicé en 4.65% al cierre de marzo 2024, por debajoal
cierre del 2023. En términos interanuales el ratio experimentd un incremento de 27
puntos basicos, dicho comportamiento se atribuye al incremento de | a cartera atrasada
enS/ 317 millones, siendo elsegmento de Consumoy Pequefiaempresalos que explican
aproximadamente el 90% del deterioro. Cabe destacar que la diferencia en los niveles
de mora en comparacion con el Sistemase debe a las distintas politicas de desinversion,
ventas y castigos de cartera. Al aislar estos efectos, mantenemos una posicion alineada

a nuestros principales competidores.

Ratio de Cobertura

192.88%
167.17%
161.84%
145.41% 137.91% 135.20%
Dic-19 Dic-20 Dic-21 Mar-23 Dic-23 Mar-24
e BBVA Peru Sistema bancario

El ratio de cobertura al cierre del primertrimestre de 2024 se situé en 135%, reflejando
una disminucidn de -10pp con respecto al 145% registrado en 2023. Esta variacién se
atribuye a i) al incremento interanual de la cartera atrasada (+9.8%), por factores
macroecondmicos que afectaron principalmente las carteras de Consumo y Pequenfas
Empresas, detallado en el punto anterior, y ii) al crecimiento en menor proporcion del
stock de provisiones (+2% YoY), debido al uso de provisionesvoluntarias para cubrirlos
mayores requerimientos de provisiones especificas asociadas al deterioro del portafolio
Retail. Esta dinamica también ha sido aplicada por los principales peers del sistema

financiero.
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En este escenario, es importante destacar que nuestros niveles de cobertura se
encuentran en linea con nuestros pares, con ligeras diferencias respecto a nuestro

principal competidor el cual mantiene una estructura de balance similara la nuestra.

Pasivo y Patrimonio A Trlm Mar-24 / Dic- 23 A Intera. Mar-24 / Mar-23
(En millones de soles) A eohta - Ataolite %

Obligaciones con el Publico 67,049 69,208 69,232 0.0% 2,183 3.3%
Depésitos del Sistema Financiero 1,725 1,665 6,660 4,994 299.9% 4,934 286.0%
Fondos Interbancarios 0 378 826 447 118.2% 826

Adeudos y Obligaciones Financieras 5,005 5,903 6,660 757 12.8% 1,655 33.1%
Otros Pasivos* 18,340 14,839 14,506 (383) -2.6% (3,834) -20.9%
Total Pasivo 92119 92,044 97,883 5,839 6.3% 5,764 6.3%
Patrimonio 10,835 12,369 11,741 (628) -5.1% 906 8.4%
Total Pasivo y Patrimonio 102,954 104,413 109,624 5,21 5.0% 6,670 6.5%

(*) Otros Pasivos: Induye Fondeo BCR, Fondeo Reactiva y Operaciones de Reporte

Detalle Depésitos A Trlm Mar-24 / Dic-23 A Intera. Mar-24 / Mar-23

Depdsitos Vista 22,185 22,733 24,199 1,466 6.5% 2,014 9.1%
Depésitos Ahorro 23,234 22,742 22,723 (19) -0.1% (511) -2.2%
Depésitos Plazo 21,397 23523 22,073 (1,450) -6.2% 676 3.2%
Otras Obligaciones 233 210 237 26 12.5% 3 1.4%
Obligaciones con el Piblico 67,049 69,208 69,232 24 0.0% 2,183 3.3%
Depésitos del Sistema Financiero 1,725 1,665 6,660 4,994 299.9% 4,934 286.0%
Depdsitos totales 68,774 70,874 75,891 5,018 7.1% n7 10.3%

Variacion marzo 2024 vs diciembre 2023

En el primertrimestre, se registré unincrementode S/ 5,839 millones (+6.3%) en el total
de Pasivos, principalmente por mayores depdsitos juridicos ante operacién de M&A en
el mercado peruano, efecto que contrarresta la caida en Plazos ante las menores tasas
de mercado. Adeudos y Obligaciones Financieras incrementaron (+12.8%) por emision

internacional de bonos subordinados (USD 300 MM).

Variacion marzo 2024 vs marzo 2023

En términos interanuales, los Pasivos Totales incrementaron en S/ 5,764 millones

(+6.3%) por mayores Depdsitos del Publico y Sistema Financiero, lo cual fue
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contrarrestado por menores saldos en Otros Pasivos, debido a una reduccidon de

operacionesen el mercado spot y vencimiento del fondeo asociado a Reactiva.

En cuanto a los Depdsitos Totales, estos mostraron un incremento del 10.3% respecto
del afio anterior, explicado por el aumento de depédsitos Vista (9.1%) y, en menor
medida, por depdsitos aPlazo (+3.2%). En cuanto a lareduccién de depdsitos de ahorro,

este esexplicado pormenores depdsitos de ahorro de personas naturales por migracién

a Plazos.
. 10.2% B ss% W s
; ; 0

Fondos interbancarios - 4.3% 1.7% 1.3%
Operaciones de Reporte

B Resto de pasivo
Adeudados y obligaciones

m Reactiva

m Depésitos totales 74.7% 77.0% 77.5%

Mar-23 Dic-23 Mar-24

En cuanto al mix de pasivos, respecto a marzo de 2023, los Depdsitos se mantienen
como la principal fuente de fondeo. Mientras que, la participacion del fondeo de
reactiva continla disminuyendo ante las amortizaciones, e incrementa el peso de

Adeudadosy Obligaciones Financieras por emision de bonos subordinados.
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Estado de Resultados

Estado de Resultados ATrim.1T24 /7 4723 AIntera.1T24 / 1T23
En millones de Sol 123 4723 124

Ingresos por Intereses 1,720 2,010 2,000 (10) -0.5% 280 16.3%
Gastos por Intereses (474) (608) (559) (49) -8.1% 86 18.1%
Margen Financiero Bruto 1,246 1,401 1,441 39 2.8% 194 15.6%
Provisiones de Créditos Directos (352) (703) (656) (47) -6.7% 305 86.6%
Margen Financiero Neto 895 698 784 86 12.4% (110) -12.3%
Ingresos por Servicios Financieros 420 428 442 14 3.3% 22 5.3%
Gastos por Servicios Financieros (157) (180) (154) (26) -14.2% 3) -1.8%
Margen financiero neto de Ing. y Gasto por Serv. Fin. 1,158 947 1,073 126 13.3% (85) -7.3%
Resultado por Operaciones Financieras (ROF) 207 245 173 (72) -29.5% (35) -16.7%
Margen Operacional 1,365 1,192 1,246 54 4.5% (120) -8.8%
Gastos de Administracion (590) (651) (655) 4 0.6% 65 11.0%
Depreciacion y Amortizacion (65) (40) (72) 33 83.0% 8 N.7%
Margen Operacional Neto 710 501 518 17 3.3% (192) -27.1%
Valuacion de Activos y Provisiones 19) (134) () (73) -54.2% 43 229.8%
Resultado de Operacion 691 367 456 89 24.3% (235) -34.0%
Otros Ingresos y Gastos (15) 77 () (78) -102.5% 13 -87.1%
Utilidad antes de Impuestos 676 444 455 n 2.4% (222) -32.8%
Impuesto a la Renta (184) (50) (104) 54 107.0% (288) -156.8%
Utilidad Neta 493 393 350 (43) -11.0% (143) -28.9%

Variacion 1724 vs 4723

Durante el ultimo trimestre, el Margen Financiero Bruto incrementd 2.8% por
contencién del Gasto Financiero, que responde a la disminucién en precio de los

depdsitos a Plazos naturalesy juridicos.

Los Ingresos Financieros experimentaron una ligera contracciéon en comparacion con el
trimestre anterior, explicado principalmente porla Cartera de Créditos, donde el menor
ingreso responde al efecto precio ante las menores tasas de mercado. Lo anterior fue
parcialmente compensado por la mejoraen volumeny precio de productos retail, como
Tarjetas de Crédito, Préstamos de Consumo e Hipotecas. Asimismo, se perciben
mayores ingresos en el Disponible por mayores saldos dejados en el BCR, ante

incremento de losrecursos captados.
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Variacion 1724 vs 1723

En la variacion interanual, el Ingreso por Interesesincrementé en 16.3%, impulsado por
el desempefio de la Cartera de Créditos, en donde se tiene un importante crecimiento
de volumeny precio en créditos Retail y Juridicos Ex-Reactiva. Asimismo, pese a que la
tasa de referenciaes menor, se ha mantenido larentabilidad del Disponible y la Cartera
de Valores, lo cual sumado a los crecimientos en saldos ha impulsado el incremento del
Ingreso. Por ultimo, los Gastos por Intereses crecieron por el mayor volumen de
depodsitos a Plazos de Persona Natural y Juridicos, asi como, el mayor precio de

Adeudadosy Emisiones.

Variacion 1724 vs 4723

Las Provisiones para Créditos Directos se redujeronS/ 47 millonesrespectoal trimestre
anterior, explicado por la menor constitucion de provisiones especificas de Gran
Empresa; no obstante, el deterioro en PyMEs se mantuvo en niveles similares al
trimestre anterior por el rezago de los shocks macroeconémicos asociados a las
protestas en los primeros meses del 2023, eventos climatoldgicos y desaceleracion

econdmica.
Variacion 1724 vs 1723

Las Provisiones para Créditos Directos incrementaron en S/ 305 millones,
principalmente por el crecimiento de las provisiones especificas, explicado por una
mayor constitucion en los segmentos retail, ante los shocks macroecondmicos

comentados en el punto anterior, el mayor mix retail y el alineamiento externo.

Variacion 1724 vs 4723

Los Ingresos Netos por Servicios Financieros incrementaronen S/ 40 millones respecto

del trimestre anterior, explicado por el mayor ingreso de comisiones en Seguros
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vinculados, y menor gasto en Tarjetas asociado al programa de puntos y a los pagos a
las marcas Visa/MasterCard. Lo anterior fue contrarrestado por el menor ingreso en

estructuracién de operacionesde crédito.
Variacion 1T24 vs 1723

Los Ingresos por Servicios Financieros mejoraron en S/ 22 millones por el destacado
desempefio en el segmento Retail (Tarjetas y Seguros) y Fianzas, que contrarrestaron el
menor ingreso en Transferenciasy Cobros por Mantenimiento de cuentas. En tanto, los
Gastos por Servicios Financieros disminuyeron por gastos asociados al programa de
fidelizacion. En ese sentido, los Ingresos Financieros Netos tuvieron un crecimiento

interanual de S/ 25 millones (+9.5%).

Variacion 1724 vs 4723

En lo que respecta a los Resultados por Operaciones Financieras (ROF), se alcanzaron S/
173 millones en ganancias, lo que representé una disminucion de S/ 72 millones en
comparacién con el trimestre anterior. Este menor ingreso se asocia a lavalorizaciénde
renta fija, contrarrestado por elincremento en el resultado de Derivados. Por otro lado,
los Resultados por Ingresos No Ordinarios (RINO) disminuyeron en S/ 3 millones en

comparacién con el trimestre anterior.
Variacion 1T24 vs 1723

En la comparativa interanual, el ROF registré una disminucion del 16.7%, debido a los
menores ingresos en renta fija. Por otro lado, en cuanto a los Resultados por Ingresos
No Ordinarios (RINO), se observé un incremento de S/ 8 millones, explicado por las

mayores utilidades generadas en Subsidiariasy Asociadas.

30



BBVA

Gastos de Administracion 1723 4723 1T24 A Trim. 1T24 7 AT23 | A Intera. 1T24 / 1T23

Gastos de Personal y Directorio 4.0% 5.4%
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros 302 358 351 (7) -1.9% 49 16.1%
Impuestos y Contribuciones 12 13 13 () -0.9% 1 12.2%
Total 590 651 655 4 0.6% 65 11.0%

Variacion 1724 vs 4723

Los gastos de administracién crecieron ligeramente el trimestre anterior explicado,
principalmente, por el incremento en Gastos de Personal, debido a las nuevas

contrataciones y otros beneficios variables alos trabajadores.

Variacion 1724 vs 1723

Los Gastos de Administracion aumentaron S/ 65 millones, ante los mayores gastos por
Servicios Recibidos de Terceros, relacionado a licencias, alquileres, mantenimientos,
vigilancia, back-office, campanas de publicidad y venta digital. Asimismo, se
incrementaron los Gastos Fijosy Variables de personal, asociados a revisiones salariales

Y nuevas contrataciones.

Variacion 1724 vs 4723

BBVA Peru genera una Utilidad Neta de S/ 350 millones en el 1T24, que disminuye
11.0%, debido a la mayor tasa fiscal. No obstante, los Resultados antes de Impuestos
(BAI) mejoran +2.4% por el crecimiento sostenido de 13.3% del Margen Financiero Neto,
apalancado en la gestidon del coste de los Depdsitos y mayores Ingresos Netos por

Servicios Financieros, asociado a Seguros y Tarjetas.

Variacion 1724 vs 1723

La Utilidad Neta contrajo -28.9% en comparacién a lo reportado el afio anterior, debido

las mayores Provisiones y Gastos de Administracion que contrarrestan el buen
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desempefio obtenido en Margen Financiero Bruto e Ingresos Netos por Servicios

Financieros.

Gestionde la rentabilidad

Rentabilidad sobre Patrimonio - ROE
Rentabilidad sobre Activos - ROA

18.78% 18.40%

16.29% 16.11%

14.56%

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Mar-23 Dic-23 Mar-24

ROA  emmmmROE

Los resultados permitieron obtener un ratio de Rentabilidad sobre Activos de 1.7% y
Rentabilidad sobre Patrimonio de 15%, con una variacidon respecto a diciembre de 2023

de +17 pbsy -1.55 pp, respectivamente.

Solvencia y Capital Regulatorio

Mediante Decreto Legislativo N° 1531, del 19 de marzo de 2022, se modificé la Ley de
Bancos, con lafinalidad de adaptar el enfoque de capital a los estdndares de Basilealll
y con entrada envigenciaa partirde enero 2023; entre los principales cambios destacan:
composicién de patrimonio efectivo, requerimiento de ratios minimos por niveles de
capital, facultades ante incumplimientos de requerimientos de solvencia, entre otros.
La SBS mediante normas de caracter general, establecié las formas y plazos de
adecuacidn; es asique, a través de laResolucion SBS N° 03952-2022 del 27 de diciembre
de 2022, se establecieron los requerimientos minimos de solvencia establecidos en el

articulo 199° de la Ley General, los cuales seran implementados gradualmente desde
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enero 2023 hasta diciembre 2026, alcanzando 4.5% para CET1, 6% para Tier 1y 10%

como Limite Global, mas buffers adicionales a ser cubiertos con CET1 o el Ratio Global.

El 24 de enerodel 2024, enlaresolucion SBS N° 0274-2024 se modifico laresolucion SBS
02192-2023 del 26 de junio de 2023, cambiando la gradualidad del limite global el cual
sera de 9.0% hasta agosto 2024, 9.5% a partir de septiembre 2024 y de 10% de marzo

2025 en adelante.

Periodo Requerimiento Requerimiento Limite Global
Minimo de Minimo de
Capital Ordinario | Patrimonio Efectivo
nivel 1 nivel 1
Enero 2023 a Marzo2023 3.825% 5.10% 8.50%
Abril 2023 a Agosto 2024 4.05% 5.40% 9.00%
Agosto 2024 a Febrero 2025 4.275% 5.70% 9.50%
Marzo 2025 en adelante 4.50% 6.00% 10.00%

En la nueva estructura del Patrimonio Efectivo, vigente desde enero 2023, dentro del
Capital Ordinario de Nivel 1, se incorporan nuevos conceptos como Utilidad Neta
Acumuladas y del Ejercicio, Ganancias y/o Pérdidas no realizadas por Inversiones
Disponibles para la Venta; asi como, deducciones por Inversiones en
Subsidiarias/Inversiones en empresas Sistema Financiero, los Activos Intangiblesy Otras
cargas diferidas, para computo de la medida de Capital. Ademads, se crea un nuevo
colchdn de conservacion (equivalente al 2.5% de los APR totales), el cual debe ser
cubierto por Capital Ordinario Nivel 1, al igual que el colchén por Ciclo Econdmico y por

Concentracion de Mercado.
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Al 31 de marzo del 2024, el Patrimonio Efectivo del Banco segun las normas regulatorias

vigentesesde S/ 14,818 millones:

|

Patrimonio Efectivo Total 13,689 14,912 14,818 -94 -0.6% 1,129 8.2%

Capital Ordinario de Nivel 1 10,421 11,798 11,178 -620 -5.3% 756 7.3%
Capital social 8,147 8,147 8,895 748 9.2% 748 9.2%
Reserva legal 2,245 2,245 2,432 187 8.3% 187 8.3%
Utilidad acumulada 0 0 0 0 0
Utilidad del ejercicio 493 1,869 350 -1,519 -81.3% -143 -28.9%
Ganancia no realizada por inversiones DPV 25 131 96 -35 -26.6% 71 277.3%
Deducciones -489 -595 -595 -1 0.1% -107 21.8%

Patrimonio Efectivo Nivel 2 3,268 3,114 3,640 526 16.9% 372 11.4%
Deuda Subordinada 2,238 2,041 2,543 502 24.6% 306 13.7%
Provisiones 1,030 1,073 1,097 24 2.2% 67 6.5%

Activos Ponderados por Riesgo 90,920 95,668 97,822 2,155 2.3% 6,902 7.6%
Riesgo de Crédito 82,242 85,739 87,673 1,935 2.3% 5,431 6.6%
Riesgo de Mercado 1,814 2,584 2,670 86 3.3% 856 47.2%
Riesgo Operacional 6,864 7,345 7,479 134 1.8% 615 9.0%

Ratio Capital Ordinario Nivel 1 - CET1 % (*) 11.46 12.33 11.43

Ratio Tier 1 1146 12.33 11.43

Ratio de Capital Global % 15.06 15.59 15.15

Minimo Ratio Global % 8.50 9.00 9.00

*Capital Ordinario de Nivel 1 (CET1)en linea a los establecido en la ley N° 1531, del 19 de marzo de 2022, y al Oficio N° 7850-2023-
SBS de fecha 17 de febrero de 2023 que establece mantener un nivel minimo de 10%.

Mediante el Reglamento para el Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgos
Adicionales, aprobado por Resolucion SBS N° 03953-2022 (publicado el 22 de diciembre
de 2022), se establece que el requerimiento de patrimonio efectivo adicional serdigual
alasuma delos requerimientos de patrimonio efectivo calculados para cada uno de los
siguientes componentes: por riesgo de concentracidn crediticiay por riesgo de tasa de
interés en el libro bancario. Al 31 de marzo de 2024, el requerimiento de patrimonio

efectivo por riesgos adicionales para el Banco asciende a S/ 606 millones.

Asimismo, mediante el Reglamento para el Requerimiento de Colchones de
Conservacion, por Ciclo Econdmico y por Riesgo por Concentraciéon de Mercado,
aprobado por Resolucion SBS N° 03954-2022 (publicadoel 22 de diciembre de 2022), se
establecen las metodologias para el calculo de los requerimientos de colchdn por ciclo
econdmico, la activacién y funcionamiento del requerimiento de colchén por ciclo

econdmico, requerimiento de colchén por riesgo por concentracién de mercado,
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requerimiento de colchén de conservaciéon de capital, restricciones aplicables ante el
incumplimiento de los requerimientos de colchonesy otras medidas. Al 31 de marzo de

2024, el requerimiento porestos colchones asciende a S/1,590 millones.

Asimismo, mediante Oficio N° 7850-2023-SBS de fecha 17 de febrero de 2023 la SBS
establecid que el Banco debe mantener niveles de Capital Ordinario de Nivel 1 (CET1)
por encima del 10%, considerando la nueva composicidén que rige a partir del 20232, Al

31 de marzo del 2024 dicho ratio asciende a 11.43%.
Variacion 1724 vs 4724

Al primer trimestre del 2024, el Capital Regulatorio (Patrimonio Efectivo) ascendié a S/
14,818 millones, unavariacion de -0.6% respecto a diciembre de 2023. En el Patrimonio
Efectivo de Nivel 1, la variacién es de -5.3% y se explica principalmente por el pago de
dividendos (S/ 935 millones) correspondiente al 50% de los resultados 2023, por los
resultados del ejercicio (+S/ 350 millones) y menores ganancias no realizadas por
inversiones disponible para la venta (+S/ 96 millones). No obstante, el Patrimonio
Efectivo Nivel 2 se incrementd en +16.9%, debido a la emisién de deuda subordinada
por USD 300 millones en marzo 2023, destinada a reemplazar emisidn vigente con
vencimiento en septiembre 2029 por el mismo importe, de la cual se ejercié la opcidn

de compra parcial por un total de USD 163.3 millones.

Por otro lado, los Activos Ponderados por Riesgo (APR) incrementaron en +2.3%, siendo
el principal componente los APRde Crédito que representan el 89.6% de los APR Totales.
En el trimestre, los APR de Crédito tienen una variacién de +2.5% por la mayor
exposicion en créditos Empresas (ex-Reactiva y ex-Impulsa Myperu), asi como en
Particulares, sobre todo en Hipotecarios y Consumo. Asimismo, los APR de Mercado se
incrementaron en +3.3%, por la mayor exposicién al riesgo cambiario. Mientras que, los
APR Operacionales obtuvieron una variacién positiva de +1.8% en el trimestre, debido

al crecimiento natural del negocio reflejado en los estados financieros, principalmente

2 Articulo 199° dela Ley General y modificatorias Decreto Legislativo N° 1531, del 19/03/22; asicomo, la
ResolucionSBS N°03952-2022del 27/12/22.
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en los segmentos de Naturales y Juridicos Ex Reactiva; asi como, por el incremento de

ingresos por servicios financieros.
Variacion 1T24 vs 1723

En la comparativa interanual, el Patrimonio Efectivo incrementd en 8.2% explicado por
un incremento en el Capital Ordinario de Nivel 1 en 7.3% debido a la capitalizacion de
las utilidades 2023 (+S/ 748 millones), mayores Reservas Legales y Ganancias No
Realizadas de Inversiones Disponibles para la venta. En el Patrimonio Efectivo de Nivel
2 se tuvo un incremento de provisiones genéricas que computan dentro d el Patrimonio
Efectivo, yun incrementoenla deudasubordinada Tier2 en ddlares debido a la emisién
en marzo 2023 de USD 300 millones para reemplazar el bono subordinado vigente por
el mismoimporte del cual se ejecutd la opcidn de compra parcial por aproximadamente

USD 163.3 millones.

Por otra parte, los APR se incrementaron en +7.6%, producto del crecimientode APR de
Crédito (+6.6%), en linea con la mayor actividad en todos los segmentos excluyendo los
vencimientos de Reactiva. En tanto, los APR de Mercado con incremento de 47%,
principalmente por la mayor exposicién a la tasa de interés en la posicidon neta de
derivados y mayor Riesgo Cambiario; mientras que, los APR Operacionales obtuvieron
una variacién positiva de 9% por el crecimiento del negocio en todos los segmentos e

incremento de ingresos por servicios financieros.

Es importante resaltar que BBVA Perd mantiene el objetivo de seguir fortaleciendo el
nivel solvencia, de tal manera que, le permita cubrir con holgura los requerimientos de
capital, los mismos que se han venido implementando localmente en linea a los

estandaresinternacionales.
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Activos Ponderados por Riesgo y CET1 (%) y Ratio Global (%)
Patrimonio Efectivo

95,668

97,822
o —a 15.06%
092 N A

14,812 14,818

11.46% 12.33%] 11.43%
10,421 Lo n.178
Mar Dic-2 Mar-24 lar-23 Dic-23 Mar-24
— T e Tier Il Pat Efectivo === APRS mTier| mTierll

A la fecha, BBVA Peru ostentd el grado de inversidn otorgado por prestigiosas agencias

internacionales.

Emisiones de largo plazo en M.E. BBB
Emisiones de corto plazo en M.E. A-2
Emisiones de largo plazo en M.N. BBB
Emisiones de corto plazo en M.N. A-2
Perspectiva Negativo
" trmento | wooiys
Depositos a largo plazo Baal
Depositos a corto plazo Prime2
Perspectiva Estable

Fuente: www. standardandpoors.com / www.moodys.com

Adicionalmente, BBVA Peru estasujeto a lacalificacidon crediticiaa cargo de las agencias

locales de rating: Apoyo & Asociados Internacionalesy Moody’s Local.
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http://www.standardandpoors.com/
https://www.moodys.com/

Depdsitos a plazo < 1 afio CP-1+(pe) ML A-1+.pe
Depdsitos a plazo > 1 afio AAA (pe) AAA.pe
Bonos Corporativos AAA (pe) AAA.pe
Bonos Subordinados AA+ (pe) AA+.pe
Bonos Arrendamiento Financiero AAA (pe) AAA.pe
Accidon comun la (pe) la Clase.pe
Ranting de la Entidad A+ A+
Certificados de Depdsito Negociables CP-1+(pe) MLA-1+.pe

Fuente: www. www.aai.com.pe/ www.moodyslocal.com/country/pe/

Oficina de Relaciones con Inversoresy Agencias de Rating

Paginaweb : https://www.bbva.pe/personas/nuestro-banco/investor-relations.html

Contactanos en investor-relations.bbvaperu@ bbva.com

Nota

Este reporte ha sido elaborado en base a informacidnfinancierano auditada, bajo los principios de buena fe y en
concordancia con lasnormas legalesvigentes, por lo que cualquier deficiencia u omision es de caracter involuntario. La
informacion que contiene este reporte no debe ser utilizada por sisolaparadecisiones de inversion.
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